
 

DETERMINAZIONE  n°51                      COD. - DPE012                              DEL  24/06/2020 

 

DIPARTIMENTO   Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica 

 

SERVIZIO OPERE MARITTIME E ACQUE MARINE   

 

UFFICIO ATTIVITA’  PER COSTE E PORTI 

 

OGGETTO Completamento opere di difesa costiera in Località Lido Riccio del Comune di Ortona (CH) 

Utilizzo economie di appalto fondi PAR-FAS 2007-2013 “Linea di Azione IV.2.1.a – ex PAIn”. 

Aggiudicazione, accertamento, impegno somme, approvazione quadro tecnico economico e 

Cronoprogramma finanziario.  CUP: C74B20000110002   -  CIG: 823917919A 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la Determinazione DPE012/7 del 29/01/2020 avente per oggetto: ”Completamento opere di difesa 

costiera in Località Lido Riccio del Comune di Ortona (CH) Utilizzo economie di appalto fondi PAR-FAS 2007-2013 

“Linea di Azione IV.2.1.a – ex PAIn”. Approvazione progetto, costituzione gruppo di lavoro, determina contrarre e 

approvazione schema lettera d’invito”; 

 

DATO ATTO che in ottemperanza a quanto disposto con la suddetta determinazione è stata avviata la  procedura 

negoziata esperita secondo le procedure stabilite dall’art. 36 comma 2 lett.b) del D.Lgs.50/2016 (trattandosi di  

lavori con importo compreso tra € 40.000,00 e  € 150.000,00) mediante richiesta di preventivi tra operatori 

economici selezionati dall’Elenco delle Imprese iscritte presso il Servizio Opere Marittime della Regione Abruzzo 

per affidamento diretto, con il criterio del massimo ribasso sull’importo a base di gara; 

 

DATO ATTO  che nella richiesta trasmessa in data 12/03/2020 sono stati invitati per la presentazione di 

preventivi sull’importo a base d’asta di €. 114.725,04, più oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 

4.425,60 e I.V.A. al 22%, i seguenti operatori economici presenti nel suddetto Elenco: 

1) 3RO s.r.l. Vetralla (VT); 

2) Clodiense Opere Marittime s.r.l. – Venezia Marghera; 

3) F.lli Di Carlo s.r.l. Lucera (FG); 

4) E.CO.TEC. s.r.l. Rimini; 

5) La Dragaggi s.r.l. Venezia Marghera; 

6) Impresa Polese S.p.A. Sacile (PN); 

7) SIMM S.p.A. Napoli; 

 

DATO ATTO che il termine ultimo per la presentazione dei preventivi, stabilito inizialmente al giorno 

31/03/2020, in conseguenza della emergenza sanitaria dovuta al Covid19 e in applicazione della Circolare 

Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 23/03/2020, è stato prorogato al 22/05/2020; nuovo termine 

comunicato alle ditte con nota prot. 89275/20 del 31/03/2020; 

 

VISTO il Verbale di Offerta-Preventivo del 29/05/2020 dal quale risulta che la migliore offerta per l’esecuzione 

dei lavori indicati all’oggetto è stata presentata dalla Ditta F.lli Di Carlo s.r.l. avente sede in Lucera (Fg), con un 

ribasso del 15,00 % sull’importo dei lavori a base d’asta; 

    

RITENUTO di poter condividere il contenuto del suddetto verbale di gara; 

 

PRECISATO comunque che l’efficacia della aggiudicazione avverrà previa verifica del possesso dei requisiti 

previsti dall’art.80 del D.Lgs. 50/2016;  

 

DATO ATTO pertanto che sussistono le condizioni per procedere all’aggiudicazione definitiva nonché all’impegno 

delle somme necessarie alla realizzazione dei lavori in argomento aventi un importo complessivo di € 124.369,09 

di cui € 101.941,88 (compreso oneri di sicurezza) per lavori al netto del ribasso offerto dalla ditta ed € 22.427,21 

per IVA 22% a favore della Ditta F.lli Di Carlo s.r.l. avente sede legale in Lucera (Fg) Via Bucci n.9 P.I. 01138100712 

come da Cronoprogramma Finanziario allegato; 

 

RITENUTO altresì di impegnare con il presente provvedimento la somma necessaria per gli incentivi previsti 

dall’art.113 comma 2 del D.Lgs.50/2016 pari ad € 2.383,01 a favore del Gruppo di Lavoro costituito con la 

Determinazione  DPE012/7 del 29/01/2020 sopra richiamata, importo che sarà liquidato con successivo e 

separato provvedimento come da Cronoprogramma Finanziario allegato; 



 

DATO ATTO  di dover procedere all’impegno della somma di € 30,00 a favore dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale 

Anticorruzione) quale contribuzione dovuta dalla stazione appaltante da liquidare con le modalità previste dalla 

Autorità stessa con separato provvedimento come da Cronoprogramma Finanziario allegato; 

 

CONSIDERATO che lo scrivente Servizio Opere Marittime, quale stazione appaltante di numerosi interventi di 

difesa della costa nell’ambito delle proprie competente istituzionali è impegnato con il personale di servizio nelle 

attività di monitoraggio della linea di costa, pronti interventi, progettazione, vigilanza e direzione dei lavori e che  

per tali interventi nonché per l’esecuzione dei lavori in oggetto, è richiesto l’utilizzo della autovettura di servizio 

che, ai fini della sicurezza, necessita di una periodica manutenzione meccanica; 

 

CHE a tal fine, è stato acquisito il preventivo per i lavori di manutenzione meccanica della autovettura di servizio 

da parte della autofficina già affidataria di precedenti riparazioni “Fabio Dell’Elice” sita in Via Dante 7 

Montesilvano P.I. 01878330685, con un costo complessivo di € 427,46 di cui € 350,38 quale imponibile ed € 77,08 

per IVA 22%; 

 

RITENUTO pertanto, secondo quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016, di procedere 

all’ordinativo diretto della fornitura e all’impegno della somma suddetta a favore della Ditta Fabio Dell’Elice,  da 

liquidare con successivo e separato provvedimento come da Cronoprogramma Finanziario allegato; 

 

RITENUTO infine, alla luce di quanto sopra enunciato, di dover approvare la rimodulazione del Quadro Tecnico 

Economico della Perizia progettuale alla luce sia degli importi che effettivamente si prevedono necessari per la 

realizzazione dell’intervento che delle economie derivanti dal ribasso di aggiudicazione dei lavori, così come 

risulta dal seguente Quadro Tecnico Economico di Assestamento post gara: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA la D.G.R. n 97 del 24/02/2020 avente per oggetto: ”Bilancio di previsione finanziaria 2020-2022. 

Variazione n.1-2020 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” e la D.G.R. n. 98 del 

24/02/2020 avente per oggetto: ”Documento tecnico di accompagnamento e  bilancio finanziario gestionale 

2020-2022. Variazione n.1-2020 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate”; 

 

RITENUTO pertanto di dover accertare la somma di € 127.209,56 sul Capitolo di entrata n. 44000; 

 

DATO ATTO  che tutte le somme sopra citate da impegnare e da pagare per l’importo totale di € 127.209,56 

trovano capienza sul Capitolo di spesa 152100  Codice del piano dei conti U2.02.01.09.014 – Opere direttamente 

fatte dal Servizio Opere Marittime;  

A) € 119.150,64

B) € 4.425,60

€ 114.725,04

€ 97.516,28

€ 101.941,88

C)

c1) € 22.427,21

c2) € 1.500,00

c3) € 2.542,83

c4) € 30,00

c5)

€ 2.383,01

c6)

€ 750,00

c7) € 20.994,68

Totale somme a disposizione € 50.627,74

I m p o r t o    T o t a l e € 152.569,62

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento e alla direzione dei Lavori,  spese di straordinario,spese di 

carburante e autostradali, rimborso spese varie di trasferta IVA compresa 

Economie di gara

Contributo ANAC

IVA 22% lavori

Somme a disposizione dell'Amministrazione:

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché 

al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla

direzione dei lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza

giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo che dovrà essere svolto dal personale

Rilievi, accertamenti,indagini verifiche tecniche specialistiche, ecc. IVA compresa

Imprevisti, IVA compresa

Importo dei lavori a base d'asta

Importo dei lavori al netto del ribasso del 15%

Importo lavori di contratto (compresi gli oneri di sicurezza)

QUADRO  TECNICO  ECONOMICO di ASSESTAMENTO POST GARA

Importo totale per l'esecuzione dei lavori a misura  (comprensivo degli oneri di sicurezza)



 

 

VISTO infine il Cronoprogramma Finanziario dell’intervento allegato alla presente determina; 

 

RITENUTO di dover provvedere, in applicazione degli art.26 e 27 del D.Lgs n.33 del 14/03/2013, relativi 

all’adempimento dell’obbligo di pubblicazione degli atti di attribuzione dei vantaggi economici, all’inserimento 

della presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo, nella sezione Amministrazione Aperta- 

Trasparenza; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1) di APPROVARE  la rimodulazione del Quadro Tecnico Economico della Perizia progettuale così come risulta 

dal Quadro Tecnico Economico di Assestamento post gara sopra riportato; 

 

2) di Affidare e di Aggiudicare Definitivamente i lavori relativi a: “Completamento opere di difesa costiera in 

Località Lido Riccio del Comune di Ortona (CH) Utilizzo economie di appalto fondi PAR-FAS 2007-2013 “Linea di 

Azione IV.2.1.a – ex PAIn” alla Ditta F.lli Di Carlo s.r.l. avente sede legale in Lucera (Fg) Via Bucci n.9 P.I. 

01138100712 per l’importo complessivo di € 124.369,09 di cui € 101.941,88 per lavori al netto del ribasso 

offerto dalla ditta comprensivo degli oneri di sicurezza ed € 22.427,21 per IVA 22%; 

 

3) di autorizzare il Servizio Bilancio DPB007  all’accertamento della somma di € 127.209,56 sul Capitolo di 

Entrata n. 44000; 

 

4) di autorizzare il Servizio di Ragioneria Generale DPB008 all’impegno della somma complessiva di €. 

127.209,56 sul Capitolo 152100 Codice del piano dei conti U2.02.01.09.014 – Opere direttamente fatte dal 

Servizio Opere Marittime come da  Cronoprogramma Finanziario allegato alla presente determinazione, 

così ripartita: 

- l’importo di €  124.369,09 per lavori (di cui € 101.941,88 quale imponibile ed € 22.427,21 per IVA 

22%)  a favore della Impresa F.lli Di Carlo s.r.l. avente sede legale in Lucera (Fg) Via Bucci n.9 P.I. 

01138100712, da liquidare secondo stati d’avanzamento lavori; 

- l’importo di €  2.383,01 per incentivi di cui all’art.113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, al Gruppo di Lavoro 

di dipendenti della Regione Abruzzo: Geom. Franco Macedonio, Ing. Luca Iagnemma e Geom. Bruno 

Baldonero; 

- l’importo di € 427,46 di cui € 350,38 quale imponibile ed € 77,08 per IVA 22% a favore della  Ditta Fabio 

Dell’Elice sita in Via Dante 7 Montesilvano P.I. 01878330685; 

- l’importo di € 30,00 a favore dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 

 

5) di riservarsi con successivi atti all’assunzione degli eventuali ulteriori accertamenti ed impegni a valere sul 

Capitolo 152100; 

 

6) di assolvere l’obbligo di inserimento degli atti sul sito web della Regione Abruzzo, ai sensi dei citati artt. 26 e 

27 del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013; 

 

7) di trasmettere il presente provvedimento a: 

- DPA002 – Servizio Politiche Nazionali per lo Sviluppo; 

- DPB006 – Servizio Risorse Finanziarie; 

- DPB007 – Servizio Bilancio; 

- DPB008 – Servizio Ragioneria Generale; 

- DPE – Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica; 

- DPE013 – Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa. 

 

 
                       L’Estensore                                                                           Il Responsabile dell’Ufficio 

        (Geom. Franco MACEDONIO)                                                                                                                   (Geom. Bruno BALDONERO)      

          Firmato elettronicamente                                                                                                                         Firmato elettronicamente   

 

                                                                                        IL DIRIGENTE  DEL  SERVIZIO 

                                                                                            (Dott. Franco GERARDINI) 

                                                                                                   Firmato digitalmente   


		2020-06-24T14:08:13+0200
	GERARDINI FRANCO




